
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA-TRIBU
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/02/.2019 è stato approvato il Documento•
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2019 è stato approvato il Bilancio di•
Previsione  2019/2021;

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio dell’incarico di “medico

competente” ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ;

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare l’adempimento alle

disposizioni normative prescritte dal D.Lgs. n. 81/2008 relativamente alla sorveglianza sanitaria;

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto

Responsabile del Settore Amministrativo Contabile il quale è stato nominato anche a svolgere tale

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Decreto Sindacale n. 6 del 30/07/2015;

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi stanziati al capitolo 1039 del

Bilancio di Previsione 2019/2021;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è

necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a

40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Dato atto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

Acquisito mediante il sistema SIMOG il seguente codice CIG: ZDB27DE240;

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del

miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un

preventivo, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, ai

seguenti  professionisti :

N. 51

in data 02-04-2019

Oggetto: Affidamento diretto (art.36, c.2, lett.a) dell'incarico di medico
competente, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per 12 mesi.
Determina a contrarre.



- Dott.Sechi Gianfilippo, sede Ploaghe, Corso Giovanni Spano n.36, C.F SCHGFL66C24I452V / P.IVA

02097310904;

- Dott.Puddu Marco, sede Oliena, Via A. Dettori n.4, C.F. PDDMRC57B18G031H  P.IVA
00974660912;

- Dott.Satta Salvatore, sede Ploaghe, Via Tempio n.28, C.F. STTSVT63M12I452F / P.IVA
01429290909;

individuati tra gli incaricati operanti nei Comuni del territorio;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine : assolvere all'obbligo di•
incarico di “medico competente” ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ;

le clausole negoziali essenziali sono le seguenti:•

Il professionista dovrà assicurare i seguenti adempimenti:

collaborare con il datore di lavoro e con il Servizio di Prevenzione Protezione allaa)

valutazione dei rischi, all’attività di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori,

per la parte di competenza, all’organizzazione del servizio di primo soccorso;

programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008b)

attraverso protocollo sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in

considerazione gli indirizzi scientifici più avanzati;

istituire, aggiornare e conservare, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratorec)

sottoposto a vigilanza sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio, custodita presso il datore

di lavoro, con salvaguardia del segreto professionale;

consegnare al datore di lavoro, alla cessazione dell’incarico, la documentazione sanitaria ind)

suo possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento UE 679/2016 e con

salvaguardia del segreto professionale;

fornire informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti cui sono sottoposti e, nele)

caso di esposizione ad agenti patogeni con effetti a lungo termine, sulla necessità di

sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell’attività che comporta

l’esposizione a tali agenti;

fornire altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per laf)

sicurezza;

informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all’art.g)

41 del D.Lgs. 81/2008 e, a richiesta dello stesso a rilasciargli copia della documentazione

sanitaria;

comunicare, in occasione delle riunioni di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 81/2008, aih)

rappresentanti per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi degli accertamenti clinici e

strumentali effettuati, fornendo indicazioni sul significato di detti risultati;

visitare gli ambienti di lavoro almeno una volta o a cadenza diversa da stabilire in base allai)

valutazione dei rischi, da comunicare al datore di lavoro per l’annotazione sul documento di

valutazione dei rischi;

partecipare alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui risultati glij)

sono forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza



sanitaria;

comunicare, mediante autocertificazione, il possesso dei titoli e requisiti di cui all’art. 38 delk)

D.Lgs. n. 81/2008 al Ministero del Lavoro, della salute e delle politiche sociali nei termini di

cui al medesimo decreto;

mantenere rapporti e relazioni con il Servizio Sanitario Nazionale nei termini di cui all’art.l)

40 del D.Lgs. n. 81/2008;

effettuare la “sorveglianza sanitaria” nei termini e modalità di cui all’art. 41 del D.Lgs. n.m)

81/2008.

Le prestazioni oggetto dell’incarico dovranno essere svolte, per 12 mesi con decorrenza•
dall'affidamento del servizio, presso la sede del Comune di  Cossoine o presso lo studio

medico professionale del professionista qualora sia necessario l’uso di apparecchiature

specifiche non  trasferibili  o  nel  caso  di  esami  di  laboratorio, per n. 9 dipendenti a tempo

indeterminato dell'Ente,  ai quali  si  sommano  n.3  dipendenti  a  tempo  determinato,  in  forze

e/o  di  prossima  assunzione,  n.7  volontari beneficiari di misure di sostegno al reddito e n.8

volontari del servizio civile nazionale.

il servizio verrà affidato direttamente ai sensi dell'art.36, c.2, lett.a alla migliore offerta•
economica individuata, tra quelle pervenute, col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.92,

c.4

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma•
14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scambio di lettere commerciali;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di procedere con apposita richiesta di offerta ai professionisti sopra

indicati ponendo a base di gara l'importo di € 3.112,00 cui  andranno successivamente aggiunti IVA e

Cassa Previdenza, per un totale di € 3.860,00 che trovano copertura al capitolo 1039 del Bilancio di

previsone 2019/2021 ;

Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;•
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del•
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, c.14, 36, c.2, lett.a  e 95 , c.4;•
la Legge n. 241/1990;•
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;•
il D. Lgs. n. 118/2011;•
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;•
il regolamento comunale di contabilità;•

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

di inviare apposita richiesta di offerta ai professionisti indicati in premessa, secondo la modulistica1.

allegata alla presente, precisando che il termine per la ricezione delle offerte è fissato il

15.04.2019, ore 12.00 e che l'importo a base di gara è pari ad € 3.112,00 ;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio2.

online, sul profilo internet del Comune di Cossoine, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un3.

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  02-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

Copia conforme ad uso amministrativo.


